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ANOTACE

Motivací, která vedla k vypracování této diplomové práce, byla
snaha přiblížit matematické metody, které jsou používány k ochraně
dat. V první části je uveden přehled šifrovacích metod od sta-
rověku po současnost. Dále jsou shrnuty matematické poznatky,
které v dalších kapitolách slouží jednak k šifrování pomocí algo-
ritmu RSA, ale také k různým druhům dešifrování.

ANNOTATION

The motivation which led to working out of this thesis was
an effort to show mathematical methods which are used to data
protection. In the first part of this thesis is introduced the outline
of encrypting methods from ancient era until the present time.
Further on there are summarized the mathematical findings which
function not only to encryption by the help of algorithm RSA, but
also to different kinds of decryption.
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Kapitola 1

Úvod

Každý z nás si pod slovem šifra vybaví něco jiného. Někdo si vzpo-
mene na dětské hry z letních táborů, jiný zase na populární knihy,
kde hlavní hrdinové luští šifry a kódy, za kterými se skrývají nej-
větší tajemství všech dob.

Slovo šifra pravděpodobně pochází z arabského „as-sifr“, což je
název pro číslici nula. Šifrování provází téměř celou lidskou histo-
rii. Způsoby, jak skrytě sdělit zprávu, vždy zajímaly nejen válečné
stratégy, ale i diplomaty či obchodníky. Postupně se proto jednot-
livé šifry komplikovaly a zdokonalovaly až k dnešní asymetrické
kryptografii. Současně s uměním utajování zpráv (kryptografií) se
rozvíjelo i umění nedovoleného dešifrování zpráv (kryptoanalýza).
Stručný historický přehled nejznámějších a nejpoužívanějších šif-
rovacích metod od starověkého Řecka po druhou světovou válku
je uveden ve druhé kapitole.

V druhé polovině dvacátého století byly mechanické šifrovací
stroje nahrazeny počítači. Jejich rozšíření umožnilo použít mo-
derní matematické teorie, které učinily dnešní šifrovací systémy
bezpečnými. Přehledu matematických definic a vět, které se pou-
žívají v moderních šifrovacích algoritmech je věnována třetí kapi-
tola. V té jsou dále zavedeny základní pojmy z teorie pravděpo-
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dobnosti a statistické matematiky a popsán problém faktorizace1

složených čísel.

Jedním z hlavních cílů této diplomové práce je seznámení s al-
goritmem RSA. Tento algoritmus byl vybrán ze všech moderních
šifrovacích systémů, které se používají v civilní kryptologii. Al-
goritmus RSA je základem dnešní kryptologie a byl první, který
používal k zašifrování zprávy jiný klíč než k jejímu dešifrování.
Dnes je jedním z prvků zabezpečení našich e-mailů, platebních
karet, elektronických podpisů či různých přístupových hesel.

S rozvojem počítačů odpadl požadavek jednoduchých a pro člo-
věka lehce pochopitelných algoritmů, čímž se minimalizovala na-
děje na průlom šifer. I přesto však pokračuje hledání nových ještě
dokonalejších šifer. V tomto směru vkládají kryptologové naděje
do vývoje kvantového počítače.

Jedním z nástrojů, které slouží k dešifrování zpráv, je frek-
venční analýza. V páté kapitole blíže vysvětluji tuto dešifrovací
metodu, která využívá matematickou statistiku a teorii pravděpo-
dobnosti.

K diplomové práci jsou přiloženy některé jednoduché a zají-
mavé způsoby šifrování.

1 Faktorizace je matematický problém rozložení čísla na součin menších čísel, v nejčas-
tější podobě pak rozklad celého čísla na součin prvočísel.
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Kapitola 2

Historie šifrování

Po tisíce let spoléhali lidé, zvláště pak králové a generálové, na
komunikační systémy, které jim umožňovaly předávání tajných in-
formací. Problémem takovéto komunikace bylo riziko vyzrazení,
které mohlo mít až tragické následky. Jedním z příkladů je šifra
Marie Stuartovny, jejíž rozluštění znamenalo Mariinu popravu.
Skotská královna Marie Stuartovna psala dopisy pomocí šifrové
abecedy, ve které byl každému písmenu přiřazen určitý symbol
(viz obrázek 2.1). Zašifrované texty byly pro zmatení doplněny
i takzvanými nulami, symboly bez významu. Odpůrci Marie, teh-
dejší kryptoanalytikové, začali dešifrování identifikací nul, poté se
jim podařilo uhádnout klíčová slova, až nakonec rozluštili celé do-
pisy.

Od doby této panovnice se mnohé změnilo, neustále však po-
kračuje boj mezi tvůrci a luštiteli kódů. Tvůrci šifer usilují o stále
dokonalejší utajení komunikací, zatímco jejich luštitelé vyvíjejí
ještě rafinovanější techniky útoku. Síla šifer je obrovská. Doku-
mentuje to i německý šifrovací přístroj Enigma, jehož rozluštění
významně přispělo k vítězství spojenců ve 2. světové válce.

20. a 21. století přineslo největší změnu v kryptografii, kterou se
stala převaha matematiků, a to jak v roli luštitelů, tak tvůrců šifer.
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Obrázek 2.1: Šifra Marie Stuartovny [9]

V dnešní době provozují jednotlivé státy speciální šifrovací pra-
coviště, která jsou zodpovědná za bezpečnost komunikací, a kde
se uvádějí do praxe nejlepší možné šifry. Kryptologové stáli také
u vzniku moderních počítačů. Dnes přináší revoluci do krypto-
grafie kvantová fyzika. Na obrázku 2.2 vidíte přehled šifrovacích
systémů.

2.1 První tajná komunikace

Tajná sdělení existovala od počátku naší civilizace. Už otec histo-
rie Hérodotos z Halikárnassu (484 př. n. l. - 425 př. n. l.) ve své
Historii píše o tajném písmu, které bylo použito v řecko-perských
válkách. Do Řecka poslal tajnou zprávu Řek Demaratus, který žil
ve vyhnanství v perském městě Susy. Demaratus seškrábal vosk
ze dvou voskových psacích destiček, napsal zprávu přímo na dřevo
a pak zprávu znovu zakryl voskem. Tato první tajná komunikace
spočívala v prostém ukrytí zprávy. Jiný panovník této doby na-
šel bezpečnější způsob ukrytí zprávy. Oholil hlavu svého posla,
napsal zprávu na kůži jeho lebky a počkal, až poslovi znovu na-
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Obrázek 2.2: Různé druhy utajování informací
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rostou vlasy. Posel pak mohl cestovat bez potíží až do cíle své
cesty, kde mu oholili hlavu a zprávu si přečetli.

V různých civilizacích existovalo mnoho druhů utajené komu-
nikace pomocí ukrytí zprávy. Například staří Číňané psali zprávy
na jemné hedvábí, které zmačkali do malé kuličky, zalili voskem
a dali spolknout poslovi. Již z 1. století našeho letopočtu pochází
neviditelný inkoust Plinia Staršího. Jako inkoust používal mléko
pryšce, které je po zaschnutí zcela průhledné. Když se pak mléko
lehce zahřeje, zhnědne. Tato tajná komunikace založená na ukrý-
vání celých správ se nazývá steganografie, podle řeckých slov ste-
ganos (schovaný) a graphein (psát).

2.2 Počátky kryptografie

Souběžně se steganografií se začala rozvíjet i kryptografie. Krypto-
grafie netají existenci zprávy, ale pomocí šifrování tají její význam.
Zpráva se pozmění pravidly, která si mezi sebou předem dohod-
nou odesílatel a příjemce zprávy. Taková zpráva je pro nepřítele
nečitelná. Tyto dvě techniky bylo výhodné kombinovat.1

2.3 Caesarova šifra

Důležité místo v historii kryptografie patří i římskému vojevůdci
Juliu Caesarovi (100 př. n. l. - 44 př. n. l.). Caesar vymyslel první
systém šifrování, který spočíval v tom, že každé písmeno zprávy
nahradil písmenem, které bylo v abecedě o tři místa dále.

1 Kombinovat steganografii s kryptografií dovedli k dokonalosti němečtí agenti za 2. svě-
tové války. Používali tzv. mikrotečku. Fotografickou cestou zmenšili rozsáhlý text
do velikosti tečky o průměru menším než milimetr a tu pak umístili jako normální
tečku za větou do nevinného dopisu.
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A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z A B C

Tabulka 2.1: Caesarova šifra

K O S T K Y J S O U V R Z E N Y

[…]

celý text. Dále se doporučuje postup, kdy nad písmena v zašifro-
vaném textu píšeme písmena čistého textu a snažíme se doplnit
mezery. Vraťme se k zadání v tabulce 5. Několikrát se v tabulce
vyskytuje bigram3 CS (dešifrujeme na HU ) a trigram CHS (de-
šifrujeme na HOU ). Jelikož po CS i CHS následuje písmeno F,
pokusíme se F dešifrovat jako B. Naše domněnka byla správná,
protože z CHSFN nám vzniklo slovo HOUBY. V několika pří-
padech po CHS není F, zato je před ním bigram PH. V těchto
případech bude PHCHS znamenat MOHOU.

Podobně se snažíme uhádnout i dalších symboly a doplňujeme
text tak, aby dával smysl. Vyluštění šifrovací abecedy je uvedeno
v tabulce 5.5. Původní text vypadá takto:

Sbirani hub hlavni zasadou by melo byt ze sbirame jen ty houby
ktere bezpecne zname proto sbirame plodnice dobre vyvinute abychom
je mohli spolehlive urcit houby vybirame ze zeme cele vykroucenim
ihned je ocistime od necistot a odstanime casti napadene larvami
hmyzu zvysena nasaklivost plodnice vodou je znamkou ze plodnice
je prestarla nevhodna ke sberu pri rozkladnych procesech mohou

3 Bigramy jsou dvojice písmen. Tak jako jsme pro každý jazyk určovali relativní čest-
nosti jednotlivých písmen, můžeme určovat i relativní četnosti bigramů a používat
frekvenční analýzu. Trojice znaků jsou trigramy.
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A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
R T H V X B Z O L D F A W Y N M K J U I S G C P Q E

Tabulka 5.5: Převodová tabulka pro dešifrování

Obrázek 5.1: Četnost písmen v zašifrovaném textu

vznikat i nebezpecne latky jako napr jed neurin tak se mohou stat
i tzv jedle houby druhotne jedovatymi vyjmute plodnice ukladame
do otevrenych dychajicich obalu nebot v uzavrenych nepropustnych
obalech se plodnice tzv zapari zvlaste nevhodne je ulozeni v polye-
tylenovych saccich nejvhodnejsimi obaly zustavaji tradicne pletene
kosticky nejpozdeji druhy den po sberu maji byt houby zpracovany
xxxx

V každém jazyce najdeme různé druhy opakování. Shody typu
A jsou polygramy. Polygram je společný termín pro jednotlivé
znaky, bigramy, trigramy atd. Kromě frekvenční analýzy můžeme
při luštění šifer používat i teorii pravděpodobnosti. Například prav-
děpodobnost, že po souhlásce P bude následovat samohláska O
bude určitě větší než, že po P následuje souhláska X.

Další metoda kryptoanalýzy vyšetřuje shody mezi různými texty,
jde o shody typu B. Napíšeme-li dva dostatečně dlouhé texty pod
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sebe, pak na určitých místech budou stát pod sebou totožné znaky.
Tyto dvojice označíme za shody. Spočítáme-li počet shod mezi
dvěma zašifrovanými texty mělo by se toto číslo rovnat počtu
shod mezi dvěma otevřenými texty stejné délky v daném jazyce.

Při luštění zašifrovaných textů se dále používá test jednoabe-
cednosti, test periodičnosti, charakteristika polohy znaku, počet
chybějících písmen v textu a další.

Jak už bylo uvedeno v kapitole 2.5, českoslovenští zpravodajci
za 2. světové války používali k šifrování tajných zpráv systém TTS
(transpozice + transpozice + substituce). Bylo použito jedenáct
hesel očíslovaných 1 až 0 a R. Například dne 12. listopadu byla
denní depeše zašifrována nejprve pomocí hesla číslo 1 (ČESKO-
SLOVENSKÁ REPUBLIKA) a poté druhým transpozičním hes-
lem (MISTR JAN HUS). Česká substituční abeceda měla celkem
45 znaků (26 písmen mezinárodní abecedy, písmena s háčky a in-
terpunkci.). Později se jako hesla používali různé úryvky z knih.

J. Janeček [5] podrobil archivní materiály londýnské čs. vojen-
ské rozvědky podrobné kryptoanalýze a dokázal, že:

„S pravděpodobností vyšší než 90 procent museli nepřá-
telští luštitelé takové zprávy rozluštit.“

Přispělo k tomu mnoho faktorů. Jednak Češi používali všeobecně
známé šifrovací systémy, které jen minimálně obměňovali a také
často posílali depeše stejné délky a tak výrazně ulehčili práci ně-
meckým dešifrátorům.

58

Kapitola 6

Závěr

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila velmi široké avšak z po-
hledu matematika velmi zajímavé téma. Cílem této práce bylo
poukázat na možnosti využití matematických poznatků v krypto-
grafii a podnítit zájem o tuto problematiku.

V dnešní době, aniž si to mnozí z nás uvědomují, se setkáváme
se šifrovacími systémy na každém kroku (e-mail, PIN u platebních
karet, elektronické podpisy). A do budoucnosti se počítá s ještě
širším využitím šifrovacích systémů, které fungují na základě ma-
tematických postupů.

Tato práce se snaží inspirovat čtenáře, zvláště pak učitele ma-
tematiky a jejich žáky, a přispět tak k propojení učiva matematiky
s praxí. Zařazení šifrování a dešifrování zpráv do výuky podporuje
žákovu tvořivost a představivost. Hodiny matematiky se tak pro
všechny zúčastněné stanou o něco zajímavější a zábavnější.
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Kapitola 7
