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Autorka ve své práci poukazuje na vztah mezi šifrováním a matematikou a koncipuje

svoji práci jako ukázku využití matematiky v reálném životě. Studentka zpracovala na úvod

historii šifrování od starověku po novověk. Poté uvedla některé matematické pojmy

využívané právě v moderní teorii šifrování. V této části je však několik chyb, které byly

pravděpodobně způsobeny nesprávným překladem. Kapitola 3.3 by si zasloužila lepšího

zpracování a hlavně vysvětlení, proč je tato kapitola v práci uvedena. Např. V 3,15 – není

věta, ale její stručné vysvětlení, V 3,16 je její důsledek a je v ní drobná chyba.

V další části se autorka zaměřila na moderní šifrovací algoritmus RSA a podrobně

vysvětluje jak se v něm uplatňují jednotlivé matematické postupy.

Celkově je práce zpracovaná velmi pěkně a dala by se s úspěchem použít pro

motivování schopných studentů středních škol. Na druhou stranu je to práce veskrze

kompilační, i když autorka musela zabrousit i do cizojazyčných zdrojů.

Z těchto důvodů doporučuji práci k obhájení se známkou velmi dobře.
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Návrh na klasifikaci diplomové práce:velmi dobře

.................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 22. 5. 2007
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl